
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore SERVIZI PER IL TERRITORIO 

Servizio LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Determinazione n. 255 / 2024 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA – PRONTO INTERVENTO SGOMBERO NEVE – 
INSABBIATURA STRADE COMUNALI – 2022/2025. Integrazione di spesa n. 184/2024
 senza modifica di importo contrattuale 
 
 
 

 
 

      IL DIRIGENTE 
 
 
 

Richiamati: 
- il decreto sindacale n. 52 del 12.08.2024 prot. n. 36787/2024, assunto dal Sindaco, con il quale sono 

state attribuite all’Ing. Silvana Paganelli Azza le funzioni di Dirigente del Settore II "Servizi per il 
Territorio" del Comune di Arona con contratto di lavoro a tempo determinato e sino al 31.12.2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 26/06/2003 e s.m.i. con la quale è stato approvato il 
Regolamento sull’ordinamento interno degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento all’art. 31 che 
assegna la competenza al Dirigente per l’assunzione di determinazioni;  

 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.», di seguito denominato D.Lgs. 36/2023; 

 
 
Visto altresì lo statuto del Comune di Arona, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili 
di servizio; 
 
Premesso che: 

- con determinazione n. 354/2023 del 29/08/2023 si è formalizzata la presa d'atto dell'aggiudicazione 
definitiva della gara a procedura aperta relativa alla “MANUTENZIONE ORDINARIA - PRONTO 
INTERVENTO SGOMBERO NEVE - INSABBIATURA STRADE COMUNALI - 2022/2025” ai sensi dell'art. 
60 del D.Lgs. 50/2016 tramite la Centrale Acquisti di Verbania a favore dell'Impresa Arona Scavi dei 
F.lli Castelli per un importo contrattuale di € 370.980,44 oltre IVA 22% per un totale di € 452.596,13 
- CIG: 9853438245; 

 
- venivano assunti a favore dell’impresa Arona Scavi dei F.lli Castelli i seguenti impegni di spesa: 

 

Cap. Imp. n. 

Importo 
impegno 

2023  

 
Imp. n. 

Importo 
impegno 
2024 

 
Imp.n. 

Importo 
impegno 
2025 

990/10 2012/2023 
 

 
22.038,78 

 

 
 

184/2024 

        
 

132.232,60 
 

 
 

184/25 
 

         
 

110.193,83 
 

990/20 2013/2023 
          

45.128,50 
 

 
185/2024 

          
92.861,00  

 

 
185/25 

          
47.032,73  

 

990/21 2014/2023 1.904,23 186/2024 1.204,46 - -           

 
Rilevato che detto appalto è in scadenza alla data del 31.10.2025;  
 
Atteso che nel corso del 2024 si stanno rendendo necessari interventi di manutenzione ordinaria ulteriori 
rispetto a quelli previsti dall’appalto, che stanno esaurendo la disponibilità dell’impegno assunto; 
 
Rilevato che occorre integrare il relativo impegno di spesa n. 184/2024; 
 
Atteso che gli impegni n. 185/2024 e n. 186/2024 assunti per “Sgombero neve e insabbiatura strade 
comunali” presentano alla data odierna una disponibilità rispettivamente di € 92.861,00 e di € 1.204,46; 
 
Dato atto che in considerazione dell’andamento metereologico dei primi mesi del 2024  si è constatata  una 
maggior economia di spesa relativamente al  servizio neve, per cui  si prevede di utilizzare solamente in 
parte gli impegni suddetti per il periodo ottobre-dicembre 2024,  nell’eventualità eccezionale di interventi di 
salature/sgombero neve; 

 
Ritenuto opportuno economizzare l’importo complessivo pari a € 50.000,00 i seguenti impegni di spesa: 

 n. 185/2024 per l’importo di € 48.795,54 (disponibilità rimanente su impegno € 44.065,46); 
 n. 186/2024 per l’importo di € 1.204,46 

integrando di pari cifra l’imp. 184/25 di servizi manutenzione strade, senza modifica dell’importo 
contrattuale globale, per maggiori esigenze di interventi sui servizi  manutentivi delle strade;  

 
Richiamati  

 l’art. 169 del “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, come modificato dal D. Lgs. 118/2011 il quale stabilisce che la giunta delibera 
il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in 
termini di competenza, e con riferimento al primo esercizio anche in termini di cassa;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 175 c. 9 del medesimo decreto così come modificato dal D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che 
dispone che le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza 
dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 
15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al 
comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

 l’art 175 comma 5 quater che attribuisce ai responsabili della spesa, le variazioni compensative del 
piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa 
del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, 
che sono di competenza della Giunta; 

 
Visti: 

­ il D.Lgs. n.36/2023 e relativi allegati; 
­ il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 
Visti il DUP 2024-2026, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, approvati dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio 
Comunale, rispettivamente con atti n. 58/2023 e n. 1/2024, esecutivi ai sensi di legge e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, assunta dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle 
funzioni spettanti alla Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026; 
 
 

DETERMINA 
 

Di economizzare, per le ragioni espresse in premessa e che si richiamano integralmente, i seguenti impegni 
di spesa per l’importo complessivo di € 50.000,00:  
 n. 185/2024 per l’importo di € 48.795,54 (disponibilità rimanente su impegno € 44.065,46);  
 n. 186/2024 per l’importo di € 1.204,46; 
 
Di apportare alle dotazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, esercizio 2024, assegnate con 
deliberazione n. 1 del 9.01.2024, assunta dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti 
alla Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, le variazioni in termini di competenza e cassa dettagliate 
nello storno di fondi disposto nel successivo punto del presente atto; 
 
Di stornare nel Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, le seguenti somme:  
€ 48.795,54 dal cap./art. 990/20 a favore del cap./art. 990/10 ed € 1.204,46 dal cap./art. 990/21 a favore 
del cap./art. 990/10 iscritti alla missione 10 programma 05 titolo 1 macroaggregato 103; 
 

 
Di integrare pertanto, per le ragioni citate in premessa, per l’importo di € 50.000,00  l’impegno n. 184/24 
assunto a favore dell'Impresa Arona Scavi dei F.lli Castelli per “MANUTENZIONE ORDINARIA - PRONTO 
INTERVENTO SGOMBERO NEVE - INSABBIATURA STRADE COMUNALI - 2022/2025”; 
 
 
Di dare atto che: 
 

- l’importo contrattuale resta invariato  
- l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza 2024;  
- il presente atto non modifica l’importo contrattuale; 
- ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, il presente provvedimento è 

coerente con il DUP 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58/2023 
assunta dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio Comunale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 

- ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito 
legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

-  
Di disporre gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 
 
 
Arona lì, 20/08/2024 

 
 
 

 
Il Responsabile del procedimento: Graziella Scherini 
Il Responsabile dell’istruttoria: Graziella Scherini 
Elaborazione dati: Graziella Scherini

 
 

 
                                           Il Dirigente 

 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     Ing. Silvana Paganelli Azza 


